PROCESSO 00176.002328/2024-34

INTERESSADO Supervisão de Parcerias

ASSUNTO Composição da Comissão Julgadora do Edital Concurso de Fotografias

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA AD REFERENDUM Nº 020/2024

Aprova, Ad Referendum do Plenário, alteração na
composição da Comissão Julgadora da Chamada Pública
004/2024 - Edital Concurso de Fotografias do CAU/RS.

A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 35, inciso III, da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e os ar@gos 56, 151, inciso XLV, e 152 do
Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e suas posteriores alterações e o Decreto nº 8.726, de
27 de abril de 2016, que estabelecem e regulamentam respec@vamente o regime jurídico das parcerias entre a
administração pública e as organizações da sociedade civil;

Considerando a Resolução n° 94, de 7 de novembro de 2014, que regulamenta a concessão de apoio ins@tucional pelo
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR), caracteriza as suas modalidades e dá outras providências;

Considerando a Portaria Norma@va CAU/RS nº 06/2024 que regulamenta, no âmbito do Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul, a aplicação da Resolução nº 94 do CAU/BR, que dispõe sobre a concessão de apoio
ins@tucional, caracteriza as modalidades de apoio ins@tucional e patrocínio e regulamenta, no que for aplicável, as
demais parcerias e instrumentos jurídicos realizados pelo CAU/RS com terceiros;

Considerando que a Banca Julgadora é um órgão designado a julgar as propostas rela@vas aos chamamentos públicos
designados por ato do Plenário do CAU/RS, publicado no Portal da Transparência do CAU/RS;

Considerando a Deliberação Plenária nº 1818/2024, que designou os membros da Comissão Julgadora para a Chamada
Pública de 004/2024 - Edital do Concurso de Fotografias; e

Considerando a desistência de integrantes da Comissão da Banca Julgadora para par@cipar como fotógrafa do Concurso
de Fotografias.

RESOLVE, AD REFERENDUM:

1 – Aprovar alteração da composição da Comissão Julgadora para a Chamada Pública de Nº 004/2024 - Edital Concurso
de Fotografias, com a saída das profissionais Mariane Rotter e Andréa Prates Seligman:

a) Felipe Rodrigues - Antropólogo e fotógrafo, editor do periódico ‘Antropologia visual” (UFRGS);

b) Paola Maia - Arquiteta e coordenadora do Fórum de En@dades em defesa do Patrimônio Cultural

(CAURS) Deliberação Plenária Ad Referendum 020 Ad-Referendum-020-2024 (0361508)         SEI 00176.002328/2024-34 / pg. 1

Brasileiro/Fórum RS;

c) Beatriz Sallet - Professora do curso de fotografia da Unisinos.

2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 07 de outubro de 2024

Andréa Larruscahim Hamilton Ilha

Presidente do CAU/RS

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA , Presidente do
CAU/RS, em 08/10/2024, às 15:24 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta
o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 83BB642F e informando o identificador 0361508.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.002328/2024-34 0361508v11

(CAURS) Deliberação Plenária Ad Referendum 020 Ad-Referendum-020-2024 (0361508)         SEI 00176.002328/2024-34 / pg. 2

	(CAURS) Deliberação Plenária Ad Referendum 020 Ad-Referendum-020-2024 (0361508)